Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Exordium.

§ 1. In his pastoralis officii nostri partes propensis studiis interponimus, per quae congregationum personarum ecclesiasticarum in militante Ecclesiâ, cui auctore Domino praesidemus, provide institutarum prospero statui et felici directioni opportune consuli arbitramur.

Facultas Congregationi Oratorii Domini nostri Iesu Christi condendi in suis capitulis generalibus statuta.

§ 2. Cum itaque, sicut dilecti filii Franciscus Bourgoing, praepositus generalis, ceterique presbyteri et clerici Congregationis Oratorii Domini nostri Iesu Christi nobis super exponi fecerunt, Congregatio praedicta, benedicente Domino, in regno Franciae, si alibi, latissime diffusa sit, experientia vero doceat nedum utile, verum etiam necessarium esse in omni congregatione et statu, ut, incommutatis semper

manentibus legibus¹ fundamentalibus, nova interdum statuta condantur, mutantur, ac resumantur, prout rerum et temporum necessitas exigit, et propterea exponentes praedicti sibi per nos, ut infra, indulgeri summopere desiderent: hinc est quod nos, ipsos exponentes specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinatis, de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium praepositorum negociis et consultationibus episcoporum et regularium consilio, attentis narratis, ut, illibatis permanentibus statutis dictae Congregationis iam a Sede Apostolicâ confirmatis, utpote eidem Congregationi essentialibus et fundamentalibus, ipsis Francisco moderno et pro tempore existentibus² praeposito generali ceterisque presbyteris et clericis dictae Congregationis liceat in suis capitulis generalibus pro bono et felici regimine ac directione ipsius Congregationis alia statuta, ordinationes et capitula edere, illaque cum opus fuerit revocare, resumere, immutare, corrigere, aliaque de novo condere, prout rerum et temporum qualitas exigit, quae tamen ad nullum peccatum obstringant³, ac dummodo sacris canonibus, Concilii Tridentini decretis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutis a felicis recordationis Innocentio X praedecessore nostro in eiusdem Congre-

¹ Edit. Main. legit *legis pro legibus* (R. T.).

² Forsan aptius *existenti* (R. T.).

³ Edit. Main. legit *obstringat* (R. T.).

gationis favorem et gratiam confirmatis, ac iurisdictioni episcoporum in ecclesias et personas eiusdem Congregationis minime adversentur, libere et licite possint et valeant, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

Decretum irritans.

§ 3. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, et ab omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore spectabil, inviolabiliter et inconcusse observari, sicut per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contrariis derogat.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictae Congregationis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum hac vice specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die 1 iunii MDCLVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 1 iunii 1656, pontif. anno II.

CXI.

De numero monachorum professorum, qui existere debent in monasteriis congregationis reformatae del Tardon, Ordinis sancti Basilii Magni.

Venerabili fratri Camillo patriarchae Hierosolymitano, nostro et Apostolicae Sedis in regnis Hispaniarum nuncio,

Alexander Papa VII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Expositio.

Nomine¹ dilectorum filiorum monachorum provinciae reformatae in regnis Hispaniarum consistentis Ordinis S. Basilii nobis pro parte dilectorum pariter filiorum Matthaei a S. Didaco presbyteri, et Francisci a Iesu laici monasterii eremi del Tardon dictae provinciae monachorum², eiusdemque provinciae definitorum et procuratorum generalium in Romanâ Curiâ, nuper expositum fuit, quod in quadam concordia, aliâ inter duos procuratores, presbyterum unum et laicum alterum, eiusdemque³ provinciae, cuius monachorum una pars presbyteri et duae laici existunt, Romae initâ, quam felicis recordationis Innocentius Papa X praedecessor noster per suas in simili formâ Brevis expeditas litteras, inserto eisdem litteris toto et integro illius tenore, de anno MDCXLVI, ut dicti exponentes asserunt, confirmavit, inter alia stabilitum reperitur, quod praedictum *del Tardon* usque ad nonaginta, *de Galleguillos* vero nuncupata dictarum provinciarum monasteria usque ad octoginta monachos respective dumtaxat habere valeant; ac praeterea, quod adiutor seu coadiutor magistri novitiorum laicus existat; quodque in regulâ dictarum provinciarum a recolendae memoriae Clemente Papa VIII praedecessore pariter nostro confirmatâ, cap. III, *de oratione et choro*, prohibetur ne novae devotiones in praeiudicium laboris manuum assumantur, et quadam constitutione a pia memoriae Paulo Papa V etiam praedecessore

¹ Hanc desumimus ex tom. seq. ed. Main. (R. T.).

² De huiusm. monasterio vide Const. CCCXXVIII Clementis VIII in tom. XI, pag. 39 (R. T.).

³ Videtur legendum *eiusdem* (R. T.).

nostro confirmatâ, cap. xxii, n. 1, mandatur, ut duo clavarii in quolibet monasterio eligantur; ac insuper in praedictâ concordia statuitur, quod definitor antiquior convocet quater in anno definitorium ad effectum audiendi causas recursuum¹ contra abbatem provinciam et alios quoscumque; demum eiusdem Ordinis constitutione prohibetur, ne monachi retinere possint alia animalia, quam oves et capras.

Supplicatio.

§ 1. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, subinde variae difficultates et incommoda exorta fuerint, ob quae praemissa reformari seu declarari expediat, et propterea exponentes praedicti, attento augmento reddituum et capacitate conventuum, ut in praedicto del Tardon usque ad nonaginta novem, in illo vero de Galleguillos monasteriis huiusmodi usque ad nonaginta monachos respective, servatâ in reliquis quoad sacerdotes et laicos formâ constitutionis dicti Ordinis et concordiae supradictae, habere possint, a nobis indulgeri; ac quod, infirmo vel impedito dicto magistro novitiorum, licitum sit abbati provinciali unâ cum definitorio circa concernentia spiritualitatem et iurisdictionem alium sacerdotem eligere et subrogare, firmo tamen semper coadiutore laico, qui eodem modo adiuvari et coadiuvare habeat, ac si verus magister esset praesens, declarari; utque qualibet die in choro litanias B. M. V. recitare valeant, concedi; necnon quod ex duobus clavariis huiusmodi unus sacerdos et alter laicus esse debeat etiam declarari; insuper dicto abbati provinciali ac superioribus, ne audeant quocumque praetextu impedire quominus statutâ die dictum definitorium convocetur, interdici; ac postremo ut ipsi monachi tot sues et scrofas, quot pro usu

¹ Male edit. Main. legit *recursum* (R. T.).

cuiuslibet monasterii necessarii fuerint et non ultra alere possint, indulgeri summo opere desiderent:

§ 2. Nos, dictos exponentes specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, etc., harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum consilio, quibus preces suprascriptas examinandas remisimus, consilio, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ut, constituto tibi servatis servandis de veritate expositorum, et quod huiusmodi petitio fiat a capitulo provinciali praedictae provinciae capitulariter et per vota secreta, iisdem monachis exponentibus, quod in praedicto conventu del Tardon habere possint monachos usque ad numerum nonagintanovem et in illo de Galleguillos usque ad numerum nonaginta, servatâ in reliquis formâ praedictarum litterarum eiusdem Innocentii praedecessoris, et praecipue quoad sacerdotes et laicos; ac praeterea, quod, si contingat¹ magistrum novitiorum aliquo gravi morbo vel alio canonico impedimento detineri quominus novitiis praeesse possit, tunc et tali casu deputetur per definitorium sacerdos necessarii praeditus requisitis qui suppleat vices magistri novitiorum, firmo tamen semper remanente coadiutore laico; quodque possint quotidie recitare in choro litanias B. M. Virginis, pulsatâ tamen salutatione angelicâ vespertinâ; ad haec, quod ex duobus clavariis in quolibet conventu iuxta constitutionem eligendis unus debeat esse sacerdos et alter laicus; insuper, quod definitori antiquiori, ad quem spectat con-

Exponentes a concursu absolutur.

¹ Edit. Main. legit *contingat* (R. T.).

vocare quater in anno definitorium pro recursibus, licitum sit illud convocare congruis temporibus, nec provincialis id impedire valeat quovis praetextu sub poenâ privationis officii eo ipso incurrendâ; demum, quod ad usum mensae ipsorum monachorum, ipsisque inservientium, hospitem et eleemosynae dumtaxat, et non aliâs, et in locis omnino separatis a pascuibus ovium et caprarum a constitutione permissarum, emere et alere possint tot sues et scrofas, quot iuxta eorum indigentiam, ac praedictorum mensae, inservientium, hospitem et eleemosynae usibus tantum noverint posse consumi, eâ lege adiectâ, ut nullo praetextu seu quaesito colore animalia aut carnes huiusmodi vendere, permutare, aut de eis et super eis quoslibet alios contractus inire possint, auctoritate nostrâ apostolicâ concedas, salvâ tamen semper in praemissis auctoritate congregationis eorundem cardinalium.

Derogatio contrariorum.

§ 3. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, Ordinis et provinciae huiusmodi, eiusque monasteriorum quorumcumque, etiam iuramento, etc., in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores, etc., ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die II iunii MDCLVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 2 iunii 1656, pontif. anno II.

CXII.

Prohibitio extrahendi extra conventum libros, quinterna et folia tam impressa quam manuscripta e bibliothecis conventuum fratrum Cappuccinorum, et

aliò deferendi, exceptis praedicatoribus tempore quadragesimae¹

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Conservationi et manutentioni librorum bibliothecarum omnium et singulorum conventuum fratrum Ordinis Minorum sancti Francisci Cappuccinorum nuncupatorum in quacumque mundi parte existentium, quantum cum Domino possumus, benigne consulere, ac dilectum filium modernum dicti Ordinis ministrum generalem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus dicti ministri generalis nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati,

§ 1. Ne de cetero quisquam, quavis auctoritate, superioritate, seu officio fungens, libros, quinterna, folia, aut scripturas, tam impressa, quam manuscripta, tam hactenus per quoscumque christifideles dictis bibliothecis respective donata et assignata, quam in posterum forsân donanda et assignanda, quibusvis personis (praeterquam fratribus dicti Ordinis, qui quidem libros a bibliothecis huiusmodi respective de superioris seu bibliothecarii pro tempore existentis licentiâ extrahere, et eis pro communi conventuum et particulari fratrum dicti Ordinis usu in suis cellulis, fratribus quoque eiusdem Ordinis verbum Dei praedicanti-

Prooemium.

Prohibet extractionem librorum e bibliothecis conventuum fratrum Cappuccinorum.

¹ Consimilem Constitutionem edidit pro his fratribus Urbanus VIII, Const. cxcvii (al. 170) tom. XIII, pag. 448, cum facultate superioribus commutandi libros inutiles per eorum syndicos.

bus, qui etiam extra suos conventus uti possint, sed finito usu huiusmodi, subito ad dictas bibliothecas respective sub infrascriptis poenis reportare omnino debeant) commodare, aut sub quovis quacunque colore, ingenio, causâ, ratione aut occasione a dictis bibliothecis extrahere et asportare, seu ut commodentur, aut extrahantur et asportentur permittere aut consentire audeat seu praesumat, sub excommunicationis latae sententiae ac privationis vocis activae et passivae poenis, per contrafacientes eo ipso absque aliâ declaratione incurrendis, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, interdicimus et prohibemus.

Contraria tollit.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Ordinis et conventuum praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptorum fides.

§ 3. Volumus autem, quod praesentis prohibitionis copia in valvis omnium et singularum bibliothecarum conventuum dicti Ordinis, seu alio conspicuo loco, quo ab omnibus cerni possit, continuo affixa remaneat, quodque¹ praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die III iunii MDCLVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 3 iunii 1656, pontif. anno II.

¹ Edit. Main. legit *quoque* (R. T.).

CXIII.

*Commissio archiepiscopo Toletano, ut cathedras iuris civilis in universitate Complutensi instituat*¹

Venerabili fratri episcopo Toletano,
Alexander Papa VII.

Venerabilis frater²,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius rector collegii S. Ildephonsi universitatis studii generalis oppidi Compluti Toletanae dioecesis, quod dudum bonae memoriae Franciscus dum vixit S. R. E. cardinalis Ximenez nuncupatus, ecclesiae Toletanae ex concessione et dispensatione apostolicâ praesul, qui dictam universitatem apostolicâ auctoritate canonice erexit, inter alia quae edidit ipsius universitatis statuta, prohibuit, ne unquam in eadem universitate cathedra iuris civilis institui possit, neque aliquo modo in eodem collegio ipsum ius civile legatur.

Supplicatio.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, in praedictâ universitate quadraginta sese³ cathedras ceterarum omnium scientiarum reperiantur, ipsaque universitas propter defectus cathedrarum iuris civilis huiusmodi completa non videatur; et propterea dictus rector cathedras eiusdem iuris civilis in dictâ universitate, non quidem ex facultatibus memorati Francisci cardinalis, sed aliorum particularium benefactorum, qui, ut idem rector asserit, id enixe desiderant, expensis institui summo opere desideret; nobis propterea ipse rector humiliter supplicari fecit, ut sibi in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur. Nos igitur, eundem rectorem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a

Committit archiepiscopo Toletano, ut cathedras iuris civilis in universitate Complutensi instituat.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Edit. Main. legit *fratri* (R. T.).

³ Forsan *sex* legendum pro *sese* (R. T.).

quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, quatenus, constituto tibi de narratis, ex particularium benefactorum praedictorum, non autem eiusdem Francisci cardinalis, facultatibus, in praedictâ universitate Compluteusi tot cathedras iuris civilis, quot expedire in Domino cognoveris, pro tot lectoribus seu professoribus eiusdem iuris civilis, qui omnibus et singulis privilegiis et indultis, etiam speciali notâ et expressione dignis, quibus aliarum scientiarum seu disciplinarum in dictâ universitate cathedratici professores de iure, usu, statuto, consuetudine, aut ex concessione apostolicâ, vel aliâ quomodolibet utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere possunt et poterunt in futurum, pari modo uti, frui et gaudere libere et licite possint et valeant, sine cuiusquam praeiudicio, auctoritate nostrâ apostolicâ, erigas et instituas, utque de cetero ius civile in collegio supradicto legi libere pariter et licite valeat, eâdem auctoritate concedas et indulgeas.

Derogat contrariis.

§ 3. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon dictorum universitatis et collegii, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentibus,

illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die VII iunii MDCLVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 7 iunii 1656, pontif. anno II.

CXIV.

*Committit nuncio Venetiarum, ut novem picturas Titiani opera, necnon organum unum ac tabernaculum pro sanctâ Eucharistiâ, aliaque suppellectilia sacra ecclesiae Congregationis suppressae Canonorum Regularium S. Spiritus Venetiarum ecclesiae S. Mariae Sanitatis Venetiarum, eius ornamento et decori deservitura, perpetuo applicet*¹

Venerabili fratri Carolo episcopo Aversano, nostro et Apostolicae Sedis in dominio Venetorum nuncio,

Alexander Papa VII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Aliâs Congregationem canonicorum regularium S. Spiritus Venetiarum perpetuo extinximus et suppressimus, eiusque bona mobilia et immobilia tam sacra quam profana, et iura quaecumque nostrae et Sedis Apostolicae dispositioni, in usus et opera pia per eos, quibus id a nobis et eâdem Sede commissum foret, convertenda, reservavimus; et subinde omnia et singula eiusdem Congregationis suppressae bona, in Statu Reipublicae Venetorum (exceptis sacris) existentia, in subsidium regni Cretae et expeditionis contra Turcas perpetuo applicavimus, ac tibi inter alia dedimus in mandatis, ut per te ipsum vel per commissarios a te specialiter depu-

Recenset pro-
ut in rubricâ.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

tandos bona huiusmodi quamprimuni venderes, detractis tamen detrahendis tunc expressis, et pretium inde redactum deponi faceres penes aedem sacram vel personam fide et facultatibus idoneam, ita ut exinde extrahi minime posset nisi cum mandatis propriâ tuâ manu subscriptis cum expressione causae et usus in quem pecunia foret eroganda, qui quidem usus non esset alius quam pro subsidio et expeditione antedictis; ac postmodum tibi commisimus, ut quatuor picturas Titiani nobilis dum vixit pictoris opera, necnon quaecumque suppellectilia aurea et argentea ecclesiae et monasterii Congregationis suppressae huiusmodi, ecclesiae S. Mariae Sanitatis nuncupatae Venetiarum, eius ornamento et decori deservitura, perpetuo applicares et appropriares; et aliàs, prout in ternis nostris in simili formâ Brevis die xxviii et xxix aprilis proxime praeteriti, ac primâ currentis mensis desuper respective expeditis litteris¹, quarum tenores praesentibus pro expressis et insertis haberi volumus, uberius continetur.

Committit nuncio Venetorum, ut picturas et alia suppellectilia Congregationis suppressae canonicorum regularium S. Spiritus ecclesiae S. Mariae Sanitatis applicet.

§ 2. Cum autem, sicut pro parte dilectorum filiorum nobilium virorum eiusdem Reipublicae Venetorum nobis nuper expositum fuit, ultra praemissa in ecclesiâ Congregationis suppressae praedictae una alia similis, necnon octo minores per lucanar eiusdem ecclesiae dispersae picturae memorati Titiani pariter opera, ac insuper organum unum ac tabernaculum custodiendo sacrosancto Eucharistiae sacramento, aliaque suppellectilia sacra reperta fuerint, quae omnia inde removeri debebunt; cumque ipsi exponentes propterea illa dictae ecclesiae S. Mariae Sanitatis pro maiori illius ornamento et decore a nobis etiam applicari summopere desiderent: nos, eorumdem exponentium votis, quantum cum Domino possumus, in

¹ Duas priores vide supra pag. 149 et 154; tertija vero deest (R. T.).

praemissis favorabiliter annuere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, quatenus novem picturas, necnon organum ac tabernaculum, aliaque suppellectilia sacra huiusmodi eidem ecclesiae S. Mariae Sanitatis, eius ornamento et decori deservitura, auctoritate nostrâ apostolicâ, perpetuo similiter applices et appropries.

§ 3. Non obstantibus, quoad ea quae Contraria tollit. praesentibus quomodolibet adversantur, praefatis nostris litteris, necnon omnibus et singulis quae in eis respective volumus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xvii iunii MDCLVI, pontificatus nostri anno ii.

Dat. die 17 iunii¹ 1656, pontif. anno ii.

CXV.

Confirmatio erectionis quorundam conventuum Ordinis sancti Francisci de Observantiâ in Slavoniâ constitutorum in novam custodiam²

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

Militantis Ecclesiae regimini meritis licet imparibus ineffabili divinae sapientiae consilio praepositi, illa, quae pro religiosorum virorum, sub suavi religionis iugo

Prooemium.

¹ Edit. Main. ad marg. legit *mai* (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

vota sua Domino reddere satagentium, felici directione provide facta sunt, libenter, cum a nobis petitur, apostolicae confirmationis munimine roboramus, prout in eodem Domino conspicimus salubriter expedire.

Recon-er-
ectionem quo-
rumdam con-
ventuum sancti
Francisci de
Observantiâ in
Sclavonia in no-
vam custodiam.

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper fecit dilectus filius Lucius a S. Iusto, commissarius generalis curiae Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum, quod aliàs, postquam congregatio tunc existentium S. R. E. cardinalium, negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposita, Zagabriensem, Varasdiensem, Ormusdiensem, Crisiensem, Remeticensem, Iuariensem et Craprinensem conventus Ordinis praedicti in Sclavoniâ constitutos, necnon monasterium Sanctissimae Trinitatis Zagabriensis monialium Ordinis subiectum, in novam custodiam ad praescriptum constitutionum Ordinis huiusmodi, cum praerogativis, titulis et praecedentiis consuetis, erigi mandaverat¹, dilectus pariter filius Paulus de Tauris, frater expresse professus provinciae Austriae dicti Ordinis, vigore mandati sibi super hoc a dilecto etiam filio Sebastiano a Caieta, cismontanae familiae Ordinis praedicti commissario generali, dati, septem conventus ac monasterium huiusmodi, praevisâ illorum separatione a provinciâ Hungariae eiusdem Ordinis, in novam custodiam saepedicti Ordinis iuxta dispositionem decreti dictae congregationis super praemissis emanati erexit.

Confirmatur.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, praedictus Lucius erectionem huiusmodi, pro firmiori illius subsistentiâ, apostolicae confirmationis nostrae patrocínio communiri summopere desideret: nos, eundem Lucium commissarium generalem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque eccle-

siasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet inodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter inclinati, erectionem supradictam septem conventuum ac monasterii¹ in novam custodiam Ordinis praedicti, a memorato Paulo, ut praefertur, factam, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus.

Decretum ir-
ritans.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras, semper firmas, validas et efficaces existere et fore, ac ab omnibus, ad quos spectat et pro tempore spectabit, perpetuo inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contrariis
derogat.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, Ordinum² et provinciae, ac conventuum et monasterii³ huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliàs in suo robore permansuris, hac vice

¹ Male edit. Main. legit *monasteriis* (R. T.).

² Videtur legendum *Ordinis* (R. T.).

³ Edit. Main. legit *monasteriis* (R. T.).

¹ Edit. Main. legit *mandaverant* (R. T.).

dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xx iunii MDCLVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 20 iunii 1656, pontif. anno II.

CXVI.

Declaratio quod ob praetermissam a Republicâ Venetâ nominationem personarum iuxta concessionem Iulii III in coadiutoriâ et provisione ecclesiae Aquileiensis, et non factam a Sûâ Sanctitate in litteris de concessionem huiusmodi mentionem, nullum eidem Reipublicae praeiudicium in praescriptâ concessionem generatum sit, nec in posterum generetur¹.

Dilectis filiis nobilibus viris duci
et dominio Venetorum,
Alexander Papa VII.

Dilecti filii, nobiles viri,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum nos nuper dilectum filium Ioannem Delphinum electum Tagastensem nobilem Venetum, singulari pietate, doctrinâ et prudentiâ praeditum, venerabili fratri Hieronymo patriarchae Aquileiensi, quoad viveret et ecclesiae patriarchali Aquileiensi praesset, in coadiutorem perpetuum et irrevocabilem cum futurâ successione in regimine et administratione dictae ecclesiae Aquileiensis deputaverimus, dictoque Hieronymo patriarchâ cedente vel decedente, et ipsâ ecclesiâ quovis modo vacante, de personâ ipsius Ioannis ecclesiae Aquileiensi praedictae apostolicâ auctoritate providerimus, prout in nostris desuper in simili formâ Brevis expeditis litteris plenius continetur; vosque, sicut nobis exponi fecistis, dubitetis

Nullum Venetae Reipublicae delirimentum illatum ob praetermissam personarum nominationem declarat.

(cum vos ante dictam deputationem et provisionem per nos, ut praefertur, factam, iuxta felicis recordationis Iulii Papae III praedecessoris nostri concessionem de certâ personarum nominatione, dum ecclesia Aquileiensis pro tempore vacat, Romano Pontifici faciendâ vobis dudum factam, certas personas non nominaveritis, nec nos etiam de huiusmodi concessionem aliquam in eadem deputatione et provisione mentionem fecerimus) propterea vobis quoad facultatem faciendi dictam nominationem aliquod praeiudicium illatum esse, aut inferri posse: nos, vestris hac in parte supplicationibus inclinati, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, declaramus ob nominationem huiusmodi personarum a vobis praetermissam, et ob non factam a nobis in praedictis sub die xxiii praesentis¹ mensis iunii expeditis litteris nostris coadiutoriae et provisionis praedictarum de praedictâ concessionem mentionem, nullum vobis praeiudicium in praefatâ concessionem generatum hactenus fuisse, nec in posterum generari debere.

§ 2. Decernentes sic et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari; praemissis, ceterisque contrariis quibuscumque non obstantibus.

Decretum irritum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvi iunii MDCLVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 26 iunii 1656, pontif. anno II.

¹ Edit. Main. legit *praetensis* pro *praesentis* (R. T.).

CXVII.

Confirmatio decreti sacrae congregationis rituum super deductione cadaverum ad ecclesias regularium a parochis secularibus faciendâ¹

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Prooemium

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Hyacinthus Ibaigez, ecclesiarum Hispaniarum in Romanâ curiâ agens, quod a congregatione venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium sacris ritibus praepositorum editum fuit ad favorem cleri Hispaniarum decretum tenoris qui sequitur, videlicet:

Expositio.

§ 2. « Emanavit a sacra rituum congregatione decretum die xx iunii MDCLIV, quo declaratum extitit a regularibus nullatenus prohiberi potuisse parochis secularibus, cadavera deducantibus ad ecclesias eorundem regularium, ingressum cum stolâ et cruce ad ecclesias praedictas; novissime autem insteterunt parochi seculares declarari, num² decretum huiusmodi intelligendum de eorum ingressu usque ad locum, in quo defuncti cadaver collocatur. Et sacra congregatio affirmative respondit, dummodo tamen parochi statim discedant e loco praedicto, et ad propria revertantur, liberum absolutionis caeremoniae a regularibus peragendae locum illico dimittentes. Ac ita sacra rituum congregatio servari mandavit, die x iunii MDCLVI.

Cardinalis SACCHETTUS, episcopus Sabinensis.

FRANCISCUS MARIA PHEBEUS, sacrae congregationis secretarius ».

Confirmat decretum sacrae congregationis.

§ 3. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, dictus Hyacinthus decretum huiusmodi, pro firmiori illius subsistentiâ et observatione, apostolicae confirmatio-

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

² Male edit. Main. legit cum pro num (R. T.).

nis nostrae robore communiri summo-
pere desideret: nos, eundem Hyacinthum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum praesentium, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus; salvâ semper in praemissis auctoritate dictae congregationis.

§ 4. Decernentes praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, et ab illis respective inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Decretum irritans.

§ 5. Quocirca dilecto filio, nunc et pro tempore existenti nostro et Apostolicae Sedis in regnis Hispaniarum nuncio, per easdem praesentes committimus et mandamus, quatenus, per se, vel alium, seu alios, ipsas praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte cleri praedicti eiusque personarum quarumvis in praemissis interesse habentium fuerit requisitus, solemniter publicans, cisque in iisdem praemissis efficacis defensionis praesidio assistens, faciat auctoritate nostrâ eundem clerum eiusque personas huius-

Contradictores puni.

modi praemissorum omnium et singulorum commodo et effectu pacifice frui et gaudere, illaque ab omnibus, ad quos spectabit, inconcusse observari; contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Contraria tollit. § 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam conciliaribus, necnon, quatenus opus sit, cuiusvis Ordinis, congregationis, societatis, instituti, provinciae, monasterii, conventus, collegii, seu loci regularis, et aliis quibuslibet, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptorum fides.

§ 6. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticâ dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique locorum tam in iudicio quam extra illud adhibeatur, quae ipsis praesentibus haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die VI iulii MDCLVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 6 iulii 1656, pontif. anno II.

CXVIII.

*Mandat servari Breve Urbani VIII confirmatorium divisionis provinciae Franciae S. Ivonis congregationis Galliae Tertii Ordinis sancti Francisci de poenitentiâ nuncupati in duas nempe S. Francisci et S. Ivonis provincias, ac fratribus Parisinis eiusdem provinciae aliisque omnibus provinciae S. Francisci perpetuum silentium imponit etc.*¹

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Hiacynthus Novicastrensis, procurator provinciae S. Ivonis congregationis Galliae Tertii Ordinis sancti Francisci de poenitentiâ nuncupati, quod dudum (postquam dilectus pariter filius Ioannes de la Haye, Ordinis fratrum Minorum eiusdem Ordinis sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum professor, a felicitis recordationis Urbano Papa VIII praedecessore nostro per suas in simili formâ Brevis die XI aprilis MDCXL expeditas litteras in commissarium apostolicum ad praesidendum capitulo generali congregationis praedictae, necnon provinciam Franciae eiusdem congregationis in duas, praefixis utrique finibus et terminis, absque ullâ domorum secularium confusione dividendum, aliaque in praedictis litteris expressa praestandam deputatus, in earumdem litterarum executionem, ac de consensu omnium dictae congregationis superiorum maiorum, dictam provinciam Franciae in duas unam S. Francisci et alteram provincias S. Ivonis respective nuncupandas diviserat, ac utrique earumdem provinciarum suos fines et terminos praefixerat, necnon ex viginti quinque fratrum et duobus monialium conventibus, quibus dicta

Recenset pro-
ut in rubricâ.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

provincia Franciae priusquam divideretur constabat, provinciae praedictae S. Francisci tredecim fratrum, duos quidem extra muros Parisienses et reliquos in diversis Franciae et Lotharingiae partibus existentes conventus, cum monasterio monialium S. Elisabethae oppidi Nancae; provinciae vero S. Ivonis huiusmodi duodecim etiam fratrum conventus, nempe decem in Normandiae partibus, alterum in oppido de Movii territorii Bellocensis, et alterum Parisiis S. Mariae de Nazareth dictum consistentes, unâ cum vicino monasterio S. Elisabethae etiam nuncupato monialium congregationis huiusmodi respective assignaverat, aliaque praestiterat et ordinaverat, prout in eius decreto die xxx iunii MDCXL confecto uberius dicitur contineri), appellatione per dilectos filios, patres provinciarum S. Francisci ac Ss. Ludovici et Eleazari congregationis praedictae, ad Sedem Apostolicam interpositâ, idem Urbanus praedecessor divisionem memoratae provinciae Franciae, sive S. Francisci, in duas provincias, ut praefertur, factam per alias suas in simili etiam formâ Brevis die xxii ianuarii MDCXLI expeditas litteras sub certis modo et formâ tunc expressis confirmavit et approbavit.

Mandat servari litteras praedecessoris sui emanatas super confirmatione divisionis provinciarum S. Francisci, etc.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, appellantes praedicti quasi continuis litigiis dilectos pariter filios fratres dictae provinciae S. Ivonis ad effectum distrahendi ab eâdem provinciâ S. Ivonis dictos duos conventus de Movii et de Nazareth illi assignatos hactenus turbaverint, et novissime apud Sedem praefatam pro revisione secundodictarum litterarum Urbani praedecessoris institerint, praetendentes quod dicti conventus contra fundatorum intentionem provinciae S. Ivonis huiusmodi adscripti essent, et divisio praedicta ab eodem Ioanne commissario contra terminos commissionis

suae cum confusione conventuum facta fuisset, quodque de eâ sic faciendâ superiorcs dictae congregationis vi et metu ante concordassent, et eadem litterae Urbani praedecessoris confirmatoriae divisionis huiusmodi, ipsis minime auditis et ab almâ Urbe repulsis, sub falsi et non veri procuratoris generalis dictae congregationis nomine emanassent; cumque dictus Hyacinthus propterea oportune a nobis in praemissis provideri¹ summopere desideret: nos, ipsum Hyacinthum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum, qui in negotio ipsorum fratrum Tertii Ordinis sancti Francisci provinciae Franciae super confirmatione divisionis provinciarum partes audiverunt, omniaque viderunt et mature discussurunt atque considerarunt, consilio, praedictas Urbani praedecessoris litteras die xxii ianuarii MDCXLI emanatas super confirmatione divisionis provinciarum S. Francisci et S. Ivonis provinciae Franciae et Normandiae servari, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, mandamus, et perpetuum silentium fratribus Parisinis dictae provinciae Franciae aliisque omnibus provinciae S. Francisci omni meliori modo imponimus.

§ 3. Decernentes praesentes litteras sem-

Decretum irritans.

¹ Edit. Main. legit *providere* (R. T.).

per firmas, validas et efficaces existere et fore, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscunque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quocquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, etc.

Transumptio-
rum fides.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, Ordinis, congregationis, provinciarum et conventuum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis, etc. in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus, etc.; ceterisque, etc.

§ 5. Volumus autem, etc., manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo, etc., eadem prorsus fides ubique locorum tam in iudicio quam extra illud adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die x iulii MDCLVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. 10 iulii 1656, pontif. anno II.

CXIX.

Pro concordia fratrum regularis Observantiae sancti Francisci provinciae Ioannis S. Evangelistae insularum de Azzorres.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Exordium.

In sublimi Sedis Apostolicae speculâ universi gregis dominici curae nostrae divinitus commissi commodis iugiter invi-

gilantes, illis, quae pro tollendis dissidiis inter religiosos viros, sub suavi religionis iugo Altissimi obsequiis mancipatos, non sine regularis observantiae detrimento et piorum offensione exortis provide concordata ac decreta et ordinata sunt, nonnunquam apostolicae confirmationis nostrae patrocinium adiungimus, prout, rerum, personarum, locorum et temporum qualitate mature pensatâ, conspicimus in Domino salubriter expedire.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, ad componendas controversias in provinciâ S. Ioannis Evangelistae in insulis de Azzorres nuncupatis consistente Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum, a quinque annis vel circiter suscitatas, concordia inter partes intercesse habentes inita fuerit, ac eandem concordiam venerabilis frater noster Franciscus episcopus Portuensis cardinalis Barberinus nuncupatus, S. R. E. vicecancellarius, necnon dicti Ordinis apud nos et Sedem Apostolicam protector, tam officii protectoris huiusmodi, quam delegatâ sibi per congregationem venerabilium pariter fratrum nostrorum eiusdem S. R. E. cardinalium, negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositam, auctoritate, confirmaverit et approbaverit, variaque pro illius observatione decreta et ordinationes ediderit, prout plenius continetur in litteris ipsius Francisci cardinalis desuper confectis tenoris qui sequitur, videlicet:

§ 2. « Franciscus, miseratione divinâ episcopus Portuensis, cardinalis Barberinus, S. R. E. vicecancellarius, ac Ordinis sancti Francisci protector, corrector et gubernator, etc. omnibus et singulis fratribus et monialibus tam subditis quam praelatis cuiuscumque qualitatis et conditionis, omnibusque aliis quibus praesentes nostrae litterae ostensae fuerint, provinciae S. Ioannis Evangelistae insularum de Az-

Motiva huius
Constitutionis.

Tenor constitutionum emanatarum super controversiis fratrum, etc.

zorres regni Portugalliae praedicti nostri Ordinis de Observantiâ salutem in Domino sempiternam.

Noveritis pro parte et ad instantiam dilecti in Christo patris fratris Antonii a Gratia, praedicatoris et ministri provincialis electi ipsiusmet provinciae, praesentatum fuisse memoriale quoddam sanctissimo domino nostro Alexandro VII tenoris sequentis, videlicet:

Memoriale
fratris Antonii
a Gratia praedicatoris et ministri provincialis ipsiusmet provinciae.

§ 3. « Beatissime¹ Pater. Frater Antonius a Gratia, praedicator et electus provinciae S. Ioannis Evangelistae insularum de Azorres regularis Observantiae sancti Francisci, deosculando pedes Sanctitati Vestrae exponit, quod frater Simon a S. Catharina, antecessor suus, tempore opportuno petierit visitatorem, et ipsum obtinuit a patre generali fratre Petro Menero. Qui visitator ex variis impedimentis non accessit ad dictam provinciam antequam triennium eiusdem provincialis excurreret. Hanc moram cum notaret dictus provincialis ante sex mensium decursum (ultra tres annos) diffinitorium convocavit, ut in futurum provideret. Cum hic casus esset expirationis et non vacaturae, unanimiter resolutum fuit a diffinitorio praedictum provincialem continuari debere usque ad accessum visitatoris, et de omnibus rebus gestis informare Curiam Romanam. Qui ita fecit, per suum procuratorem exquirendo remedia opportuna, continuando interea in regimine provinciae pacifice per septem menses. His elapsis aliqui religiosi opposcentes se regimini praedicto, atque provocantes quemdam patrem Didacum a Plagis, qui olim fuerat vicarius provincialis, sub titulo patris dignioris, coëgerunt illum, ut convocaret diffinitorium (tamquam in casu vacaturae) ad eligendum vicarium provincialem, in quo tamen ipsi diffinitores non obedierunt,

¹ Male ut puto edit. Main. legit *Beatissimus* (R. T.).

praeter unum postmodum in vicarium provincialem electum, et hoc a diffinitoribus ab ipso convocante illegitime subrogatis, reclamante legitimo provinciali ac diffinitoribus actualibus tunc propter violentiam in conventu S. Augustini commorantibus. Ipse vicarius provincialis intrusus vi armorum ac metu omnia sibi subigendum¹, provinciam in sua potestate continuit, atque, extracto e carcere fratre Ferdinando a Conceptione, misit uti procuratorem ad istam curiam sub sigillo provinciae noviter a se aperto: non obstantibus appellationibus et censuris provincialis legitimi et diffinitorum actualium. Provisum interea fuit de provinciali legitimo a sacra congregatione die III octobris MDCLIII, ab eminentissimo protectore die XIV novembris, a sanctissimo domino Innocentio X die XXVI eiusdem novembris ipsius anni pro continuatione sui officii et aliorum praelatorum respective per integrum annum, confirmando etiam dictum visitatorem ad visitandam provinciam et celebrandum capitulum. His decretis nolentes obedire intrusi, neque audire illa, male tractarunt notarios, atque alios ministros intimantes, et non obstante clausula Brevis expressa (*postposita appellatione*) ab illa appellarunt, suspicionemque ipsi visitatori fecerunt intimare, qui respondit se non posse recusari tamquam suspectum quoad visitationem generalem, sed solum quoad particularem (si coram arbitris probassent), et contra ipsos fulminavit censuras usque ad declarationem per sententiam. Et, cum iam visitare coepisset provinciam in conventibus obedientibus decretis supradictis ac legitimo praelato, accidit quod die XIV iulii anni MDCLIV ei fuit intimatum decretum sacrae congregationis, datum die XIX martii eiusdem anni, derogans Breve

¹ Legerem *subigendo* vel *subigens* (R. T.).

et decreta prorogationis dicti provincialis legitimi, assecutum a dicto Ferdinando procuratore intrusi, qui in supplicâ allegavit procuratorem provincialis legitimi non fecisse mentionem electionis dicti vicarii provincialis intrusi (cum tamen hoc ei fuisset impossibile, nam a curiâ Ulyssiponensi profectus est Romam die x iunii anni MDCLIII, et in die XIII eiusdem iunii facta fuit talis electio in insulâ tertiâ, quae distat ab ipsâ Ulyssipone per trecentas leucas maris), narravitque verum in supplicâ, virtute cuius expedita fuere decreta et Breve prorogationis provincialis et confirmationis ipsius visitatoris. Qui respondit tale decretum nihil locutum fuisse circa visitatorem removendum, et ad tutius respondendum petiit videre ipsum decretum; quod tamen a iudicibus exequutoribus ei fuit denegatum, idque contigit provinciali prorogato intimato die xv iulii, qui simul cum visitatore appellavit ante omnia et post omnia ad sanctam Sedem Apostolicam. Tunc visitator fecit citare omnes vocales capituli (modo quo potuit), et brevi temporis spatio fama pervolavit per totam provinciam celebrationis capituli; et cum iam ipse visitator exerceret officium praesidentis capituli in mensâ diffinitionis, illud primum decretum et aliud de novo adveniens derogans visitatorem fuerunt simul intimata illi die XII augusti, narrabatque iudex executor Oduardus in litteris suis tale decretum fuisse datum a sacrâ congregatione sub die XIV novembris anni MDCLIII, dies quidem in qua ipsa sacra congregatio per suum decretum confirmavit ipsum visitatorem, et in qua dictus Ferdinandus procurator intrusi erat captivus in Argel; cui intimationi respondit ipse visitator quod notarius cum testibus adhiberet fidem intimationis decretorum factae in mensâ capitulari, ubi ut praesidens et non uti visitator exercebat suum munus, et quod

nullum duorum decretorum habebat clausulam derogatoriam officii praesidentis capituli, quod est valde distinctum ab officio visitatoris, praeterquamquod utrumque decretum esset obreptitum multis de causis, quapropter ab ipsis appellavit ad Sanctam Sedem. Postea die assignatâ, quae erat xv augusti anni MDCLIV, celebravit capitulum cum decem suffragiis, quae solum congregare potuit, elegitque ipsum oratorem fratrem Antonium a Gratia in ministrum provinciam, fecitque omnes guardianos et omnia acta capitularia, destititque a visitatione propter redimendam vexationem, appellavitque contra omnes nominationes provincialis et diffinitionum si forte Romae fierent ab aliquo superiore; quod etiam fecit dictus orator provincialis noviter electus, qui misit procuratorem in istam curiam ad confirmandum capitulum. Qui cum pervenisset ad Ulyssiponem invenit ibi nominationes factas provincialis et diffinitionum per eminentissimum protectorem, virtute cuiusdam decreti sacrae congregationis dati die XXVII augusti MDCLIV nescientis accessum visitatoris ad illam provinciam et celebrationem capituli die xv eiusdem augusti; invenit etiam litteras patentes dicti eminentissimi protectoris confirmantes electionem vicarii provincialis intrusi; omnia assequuta a domino Ferdinando; et etiam confirmationem ipsius nominationis in formâ speciali a sanctissimo domino Innocentio factam. Et cum non potuisset venire Romam oppressus vi decreti regii, obedivit ipsi provinciali nominato, fecitque cessionem obedientiae; et similiter fecit coactus ipse orator, tradiditque sigilla et libros provinciae secretario ipsius nominati Romae, non tamen destitit ab appellationibus. Interim provincialis nominatus repente decessit, et statim dictus Didacus a Plagis, usurpando sibi dignitatem dignioris patris provinciae, (excluden-

do ipsum Simonem a S. Catharina digniorem patrem provinciae tamquam excommunicatum, convocavit diffinitores nominatos Romae, elegitque vicarium provincialem fratrem Simonem a Plagis, fecitque solemne capitulum absque praesidente, absque digniore patre provinciae et absque auctoritate, deditque omnia officia suis sequacibus, non admittendo ad illa aliquem ex tabulâ capituli dicti oratoris, imo incarcerando, vapulando et exulando omnes, ipse vicarius provincialis intrusus causat maximum scandalum in totâ provinciâ, insulis et regno. Cum vero ad aures ipsius oratoris fratris Antonii a Gratia pervenisset notitia illius intrusi vicarii provincialis et sui nulli capituli, ratificavit appellationes suas coram probo viro et venit in hanc curiam. Supplicat proinde Sanctitati Vestrae quatenus dignetur committere hoc negotium eminentissimo protectori, vel alteri cui magis placuerit, ut, auctoritate apostolicâ, attentis narratis et auditis partibus, confirmet suum capitulum canonice factum, declarando nullam primam electionem dicti vicarii provincialis intrusi fratris Christophori a Conceptione, et etiam secundam dicti Simonis a Plagis et ipsius nulli capituli, vel provideat ex aliquo alio remedio opportuno illam provinciam in miserrimo statu positam, ad stabilendam pacem et fraternitatem inter religiosos illius, ut digne et laudabiliter Deo serviant et pro Sanctitate vestrâ continenter orent. Quam Deus, etc.

Fr. ANTONIUS A GRATIA, minister provincialis ».

Quod quidem memoriale fuit remissum ad sacram congregationem, ipsaque sacra congregatio per decretum suum datum die xxviii aprilis MDCLVI iussit exhiberi acta capitulorum; cui cum satisfactum fuisset, per aliud decretum expeditum die v maii nobis commisit negotium, ut vi-

Remittitur ad sacram congregationem.

deremus et referremus. Nos igitur, convocatis¹ partibus, scilicet patre Francisco ab Assisio procuratore patris Simonis a Plagis et definitorii sui et omnium fratrum suae partis cum plenitudine potestatis, prout aliàs latius continetur in publico mandato procurae per nos viso, ad quam, etc.; dictoque procuratore, ut supra constituto, unâ cum dicto patre Antonio a Gratia pluries super omnibus et singulis in dicto memoriali contentis convenientibus; dicti procuratores et respective dictus pater Antonius a Gratia nominibus praedictis, pro bono pacis, dictae provinciae unitate et tranquillitate illius, et ad omnem alium meliorem finem et effectum magis utilem et proficuum, fecerunt concordiam coram dicto patre procuratore generali, ab ipso et ipsis subscriptam die xx maii, tenoris sequentis, videlicet:

« Concordia inter patrem fratrem Antonium a Gratia, praedivatorem et ministrum provincialem electum provinciae S. Iohannis Evangelistae insularum de Azzorres regni Portugalliae, et patrem fratrem Franciscum de Assisio, praedivatorem et procuratorem cum plenitudine potestatis patris Christophori a Conceptione, patris Simonis a Plagis et omnium diffinitorum et fratrum suae partis, in praesentiâ admodum reverendi patris procuratoris generalis die xx maii ad stabilendam pacem perpetuam et compositionem illius provinciae. In primis, quia provincia est divisa in duas partes, et unaquaeque illarum habet pro se litteras patentes eminentissimi domini protectoris, decreta sacrae congregationis et Brevia confirmationis illorum, ad compositionem et pacem perpetuam illius provinciae unusquisque renunciat ius, quod habet et habere potest, et quod habent et habere

Concordia inita.

¹ Forsan deest coram *procuratore generali*, ut patet ex seqq. (R. T.).

possunt sui constituentes, ad talia Brevia, deereta et litteras patentes, et ex eommu- ni consensu petunt quod ponatur in di- etis Brevibus, deeretis et patentibus lit- teris perpetuum silentium, ineipiendo a die eompletionis triennii patris Simonis a S. Catharina usque ad praesentem diem, sive Brevia, deereta et litterae patentes pertineant ad electiones, nominationes, prorogationes et confirmationes praelato- rum illius provinciae, sive ad quascum- que privationes, sententias, suspensiones et exemptiones omnium fratrum illius, tam in communi, quam in particulari. Et quia virtute supradictorum decretorum factae fuerunt ex utrâque parte aliquae electiones et nominationes praelatorum, ad evitanda scandala et stabiliendam pa- cem, petunt quod annullentur omnes il- lae tres electiones factae in illâ provinciâ a die primae convocationis patris Didaci a Plagis usque adhuc, et etiam ut annul- lentur nominationes factae provincialis defuncti fratris Hieronymi de Sardoal custodis et definitorum; revalidando ta- men omnia acta spiritualia facta ab ipsis electis, et ab ipso nominato, nempe ab ipso Christophoro a Conceptione, ab ipso Antonio a Gratia, ab ipso Simone a Pla- gis, et ab ipso Hieronymo de Sardoal nominato et defuncto; annullando tamen omnes sententias et processus ab ipsis vel a quolibet ipsorum datas seu fulmi- natas vel processatas, dandas seu fulmi- nandas vel processandas, contra quoscum- que fratres et moniales illius provinciae, qualiscumque qualitatis et conditionis, a die eompletionis triennii patris Simonis a S. Catharina usque ad accessum istius concordiae ad dictam provinciam; et po- nendo perpetuum silentium in excessibus transactis circa obedientiam dictorum praelatorum et patris visitoris fratris Antonii a Trinitate. Petunt ex consequenti novam nominationem provincialis et de-